

Europese openbare aanbesteding
Financiële adviesdiensten

Casenummer: C2313453

Nota van Inlichtingen

Datum:

12 juli 2023

Casenummer:

C2313453

Deze Nota van Inlichtingen volgt op basis van het beschrijvend document. Gepubliceerd onder C2313453 van 16 juni 2023. Deze Nota van Inlichtingen geldt als aanvulling op de aanbestedingsdocumenten.

Van alle verzoeken om nadere informatie, worden de vragen en antwoorden geanonimiseerd aan alle inschrijvers door een Nota van Inlichtingen verstrekt.

Wijzigingen: In verband met het antwoord op vraag 35 is de eis rondom ISO-27001 verruimd, dit heeft invloed op de aanbestedingsplanning. Met deze Nota van Inlichtingen wordt ook een rectificatie van de aanbestedingsplanning gepubliceerd.

De termijn voor het indienen van vragen voor de 2^e Nota van Inlichtingen is ongewijzigd en blijft staan op 19 juli 2023, 10:30 uur. De 2^e Nota van Inlichtingen wordt nog altijd gepubliceerd op 28 juli 2023. De uiterste inschrijfdatum is aangepast naar 25 augustus 2023, 10:30 uur.



Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Juridisch	AIV Par. 12.9	Kan de tekst van dit artikel ook gespiegeld worden? (zodat het de provincie ook niet is toegestaan bedragen met Inschrijver te verrekenen)	Nee, de Provincie gaat daar niet mee akkoord. De achtergrond van deze bepaling is dat het voor de Provincie belangrijk is dat de overeengekomen prestatie door opdrachtnemer wordt geleverd.
2	Juridisch	AIV Par. 12.4	Kan de tekst van dit artikel worden aangepast, zodat de nieuwe tekst komt te luiden "In geval van te late betaling is de provincie de wettelijke handelsrente verschuldigd"	Nee, het artikel wordt niet aangepast.
3	Juridisch	AIV Par. 10.4	Kan de tekst van dit artikel worden aangepast met de toevoeging "op grond van artikel 10 lid 2, zodat de nieuwe tekst komt te luiden: "In geval van ontbinding van de overeenkomst op grond van artikel 10 lid 2 heeft de opdrachtnemer geen recht op enige schadevergoeding."	Niet akkoord.
4	Juridisch	AIV Par. 9.5	Kan de tekst van dit worden aangepas? Indien Inschrijver in vrijwaring worden opgeroepen, zie 9.4, zal Inschrijver de procedure overnemen van de provincie. Als Inschrijver de Provincie vrijwaart, is het vervolgens aan Inschrijver om eventuele boetes, rente e.d. voortvloeiend uit een gerechtelijke uitspraak of schikking uit te keren, niet aan de Provincie.	Nee, de tekst wordt niet aangepast. Niet uit te sluiten is dat de Provincie kosten maakt tot het moment dat opdrachtnemer de behandeling van een aanspraak overneemt.

5	Juridisch	AIV Par. 9.2 sub C	Kan sub worden geschrapt uit de AIV? In voorkomend geval geldt dan artikel 9.1	Nee. In artikel 9 lid 1 AIV 2022 wordt de aansprakelijkheid voor vergoeding van schade in hoogte beperkt. Lid 2 van hetzelfde artikel bepaalt dat de beperking van de in lid 1 bedoelde aansprakelijkheid niet geldt in een aantal specifieke gevallen. Dit neemt niet weg dat de beperkingen en matigingsbevoegdheden in het Burgerlijk Wetboek onverkort van toepassing blijven.
6	Juridisch	AIV Par. 9.2 sub A	Kan sub worden geschrapt uit de AIV? In voorkomend geval geldt dan artikel 9.1	Zie antwoord op vraag 5.
7	Juridisch	AIV Par. 9.1	Heeft de gevraagde waarde van de dekking betrekking op de totale maximale omvang van de opdracht onder perceel 2, of op de waarde van de Nadere opdracht (1.2.4)?	Dekking heeft betrekking op de waarde van de Nadere Opdracht.
8	Juridisch	AIV Par. 9.1	Kan de tekst inzake de aansprakelijkheid worden aangepast? Inperken tot maximaal het door onze beroepsaansprakelijkheids- / aansprakelijkheidsverzekering gedekte bedrag. Waarbij wij zullen zorgdragen voor een blijvende en passende hoogte van de dekking van deze verzekering.	Nee, de tekst wordt niet aangepast. Zie ook antwoord op vraag 5 en 7.
10	Inhoud	Casus	"Vragen inzake de de casus: Aangegeven dat, naast de provincie, een of meerdere andere publieke partijen aandeelhouder kunnen zijn van het fonds voor 50%. a) Kunnen deze andere publieke partijen ook gemeenten betreffen? b) Kunnen dit gemeenten betreffen welke waaraan door het fonds leningen worden verstrekt?	a) ja b) ja

11	Proces	Bijlage 5 Kerncompetentie 3	"Kerncompetentie 3 betreft het participeren in of opzetten van fondsen. A) Mag 'opzetten van' vertaald worden naar het 'managen van' een fonds? B) Mag 'participeren in' ook vertaald worden met 'het ophalen van funding voor' een fonds? "	A) nee B) ja
12	Proces	Bijlage 5 Kerncompetentie 1	Bij kerncompetentie 1 zijn verschillende onderwerpen benoemd, waaronder waarderingsvraagstukken, risicoanalyses, kredietwaardigheidsbepalingen, fusies en overnames. Mogen voor de verschillende onderwerpen verschillende referenten worden opgevoerd?	ja
13	Proces	Beschrijvend document Par. 4.1	Kunt u de tabel nader duiden; in het bijzonder de wegingsfactor. Als de punten bij elkaar worden opgeteld, zonder wegingsfactor, ontstaat een situatie waar 100 punten behaald kan worden voor een inschrijving. Als de wegingsfactor nog wordt toegepast, is de maximale score 26 punten.	Het wegingspercentage in de tabel van paragraaf 4.1 (3e kolom) is enkel bedoeld om inschrijvers te laten zien voor welk percentage elk criterium meetelt voor het totale onderdeel kwaliteit. Er wordt dus <u>niet</u> mee bedoeld dat er bijvoorbeeld voor GC2a 20% van 20 punten gescoord kan worden. De maximale en minimale te behalen punten worden weergegeven in kolom 4 en 5. Hieruit blijkt dat er maximaal 100 punten voor kwaliteit gescoord kan worden en minimaal 70 punten. Zoals ook bij paragraaf 4.3.3 is aangegeven dient er minimaal 70 punten gescoord te worden om voor gunning in aanmerking te kunnen komen.
14	Proces	Beschrijvend document Par. 4.3.3	Onder de tabel wordt gesproken over een interview. Mogen wij aannemen dat hiermee GC4 (presentatie casus) wordt bedoeld?	Ja, dat klopt. 'het interview' moet gelezen worden als 'de presentatie uitwerking van de casus'

15	Proces	Beschrijvend document Par. 4.3.1 en 4.3.2	Kunt u aangeven waarom Aanbestedende dienst 0 punten geeft voor een 'voldoende' beantwoording van de vraagstelling?	De aanbestedende dienst is voor deze opdracht juist op zoek naar die partijen die over het algemeen goed of uitstekend scoren. Een voldoende wordt in dit deze aanbesteding niet als meerwaarde gezien.
16	Juridisch	Beschrijvend document Par. 3.5.2	Aanbestedende dienst geeft aan dat de ISO-27001 certificering dient te gelden voor alle combinanten. Indien gecertificeerde combinant IT apparatuur (lees: voorgeïnstalleerde laptops en toegang tot omgeving van gecertificeerde combinant) verstrekt aan betreffende consultants van een niet gecertificeerde combinant, zodat deze voor onderhavige opdracht werken binnen de omgeving van de gecertificeerde combinant, wordt daarmee aan de eis voldaan?	Nee, indien een inschrijver een combinatie vormt, dient aan de informatiebeveiligingcertificering te worden voldaan door alle combinanten.
17	Juridisch	Beschrijvend document Par. 3.5.2	Aanbestedende dienst vraagt om een ISO-27001 certificering. Is deze certificering afdoende, of dient ook te worden voldaan aan de Baseline Informatiebeveiliging Overheid (BIO)?	De genoemde certificering is afdoende.
18	Proces	Beschrijvend document Par. 2.6.1	Verstrekt aanbestedende dienst het proces verbaal aan de inschrijvers?	Ja, aanbestedende dienst verstrekt na opening van de inschrijvingen het proces-verbaal aan de inschrijvers.
19	Juridisch	Beschrijvend document Par. 2.5.3	"Aangegeven is dat Opdrachtnemer dient te handelen naar "alle uitvoeringsbepalingen, wetten [...] van ook gemeenten en waterschappen en andere wettelijk aangewezen organen". Kunt u aangeven waarom op derden (niet contractpartijen) van toepassing zijnde regelgeving ook onverkort van toepassing wordt verklaard op deze overeenkomst? "	Met deze passage word bedoeld dat u bij het uitvoeren van de opdracht alle wet- en regelgeving in acht moet nemen, voor zover deze van toepassing is op de uitvoering van de opdracht.

20	Juridisch	Beschrijvend document Par. 2.5.3	Aangegeven is dat Opdrachtnemer dient te handelen naar “alle uitvoeringsbepalingen, wetten [...] van ook gemeenten en waterschappen en andere wettelijk aangewezen organen”. Kunt u aangeven welke wetten en uitvoeringsbepalingen van waterschappen, gemeenten en andere derden dit zijn?	Zie antwoord op vraag 19.
21	Proces	Beschrijvend document Par. 1.2.2	Aangegeven is dat de ovk eindigt op 31-10-27. Klopt de aanname dat de provincie geen verlengingsmogelijkheden wenst in te bouwen?	Dat is correct
22	Proces	Beschrijvend document Par. 1.2.1	Beide hyperlinks, naar respectievelijk de Verordening en het Statuut, leiden naar niet bestaande pagina’s. Kunt een werkende hyperlinks, of afschrift van de Verordening, aanleveren?	zie de 2 bijlagen bij deze Nota van Inlichtingen
23	Proces	Beschrijvend document	Is het mogelijk om een versie met tekstherkenning (OCR) te ontvangen, zodat het bestand digitaal doorzocht kan worden?	Dit is helaas niet mogelijk
24	Inhoud	Bijlage 4 Prijsblad	Uren inschrijfprijs Hoe moet het aantal van 500 uur gelezen worden? Is dit een tijdsbesteding per project? Of een tijdsbesteding per tijdvak? Of gedurende de looptijd van de opdracht?	In principe kan er een staffelkorting worden gegeven door de aanbieder, als binnen een periode van 4 jaar het aantal van 500 uur wordt bereikt, dus gedurende de looptijd van 4 jaar.
25	Inhoud	Beschrijvend document	2.5.1 Taal Kan opdrachtgever akkoord gaan met communicatie en uitvoering van opdrachten in de Engelse taal in verband met de mogelijke inzet van internationale expertise? Mogelijk kan dit per project bekeken worden.	Communicatie vindt plaats in het Nederlands, tenzij er op ons verzoek inzet van internationale expertise noodzakelijk is voor een specifiek project, dan kan dat in het Engels.

26	Proces	Beschrijvend document	3.2 Uitsluitingsgronden Eén van de gevraagde bewijsstukken betreffende Uitsluitingsgronden betreft de Gedragsverklaring Aanbesteden. Omdat wij een in het buitenland gevestigde onderneming is, kunnen wij geen Gedragsverklaring Aanbesteden overleggen. In plaats daarvan overleggen we altijd een Verklaring onder ede. Dit document heeft dezelfde inhoud en status als een GVA. Is opdrachtgever akkoord met het overleggen van een Verklaring onder ede in plaats van een Gedragsverklaring Aanbesteden?	Het klopt dat buitenlandse bedrijven geen Gedragsverklaring Aanbesteden (GVA) kunnen aanvragen bij dienst Justis. Een gelijkwaardig formulier uit het land waar de inschrijver is gevestigd volstaat. Indien er geen gelijkwaardig formulier bestaat, dan kan deze vervangen worden door een verklaring onder ede of door een plechtige verklaring. Het buitenlandse bedrijf legt deze verklaring af ten overstaan van een bevoegde rechterlijke of administratieve instantie, een notaris of een bevoegde beroepsorganisatie van dat land.
27	Inhoud	Beschrijvend document	5 De opdracht, eis 2.3 De provincie stelt de eis dat opdrachtnemer na een Nadere Offerteaanvraag binnen vijf werkdagen een offerte indient. Ervaring met eerdere opdrachten leert ons dat het niet altijd mogelijk is om aan de termijn van vijf werkdagen te voldoen. Dit kan komen door verlof van relevante personen of doordat er afstemming met verschillende teams dient plaats te vinden. Kan opdrachtgever de termijn verruimen naar 10 werkdagen?	Standaard blijft de termijn 5 werkdagen. In de praktijk zullen er altijd uitzonderingen mogelijk zijn
28	Inhoud	Bijlage 4 Prijsblad	Uren inschrijfprijs Zijn de urenaantallen waar de inschrijfprijs op is gebaseerd een inschatting van de Provincie van de totale verwachte urenbesteding onder de raamovereenkomst, corresponderend met de totale opdrachtgrootte van € 3.000.000?	nee

29	Juridisch	Bijlage A Algemene Inkoopvoorwaarden Provincie Noord-Brabant 2022	Artikel 22 Intellectuele eigendommen Graag voegen wij de volgende bepaling toe over het gebruik van onze Rapporten: “Onze Rapporten 1. Alle informatie, adviezen, aanbevelingen en andere inhoud van rapporten, presentaties of overige mededelingen die opdrachtnemer op grond van deze overeenkomst verschaft (de 'Rapporten') anders dan cliëntinformatie, zijn uitsluitend bestemd voor intern gebruik (in overeenstemming met het doel van de betreffende diensten). 2. Het is opdrachtgever niet toegestaan om een Rapport (dan wel enig gedeelte of een samenvatting van een Rapport) openbaar te maken, of in verband met de diensten naar ons of een andere EY-firma te verwijzen, anders dan: (a) aan advocaten van opdrachtgever (met inachtneming van deze openbaarmakingsbeperkingen), die dat Rapport uitsluitend mogen gebruiken om aan opdrachtgever betrekking tot de diensten advies te verstrekken; (b) voor zover op grond van een dagvaarding, wettelijk of rechterlijk bevel (waarvan opdrachtgever opdrachtnemer - indien toegestaan - onverwijld zal verwittigen); (c) aan andere personen (waaronder de met opdrachtgever gelieerde entiteiten) met voorafgaande schriftelijke toestemming van opdrachtnemer, die dit uitsluitend mogen gebruiken/doen op de manier zoals nader in de toestemming van opdrachtnemer is omschreven; of Ook indien het opdrachtgever is toegestaan om een Rapport (dan wel een gedeelte daarvan) openbaar te maken, is het niet	Niet akkoord, het intellectueel eigendom berust bij de Provincie.
----	-----------	---	---	--

		toegestaan om dat Rapport aan te passen, te redigeren of te wijzigen. 3. Het is opdrachtgever toegestaan om overzichten, berekeningen en/of tabellen die gebaseerd zijn op in een Rapport opgenomen cliëntinformatie op te nemen in uw eigen interne documenten, doch ten aanzien van onze aanbevelingen, conclusies of bevindingen is zulks niet toegestaan. Indien opdrachtgever vervolgens dergelijke interne documenten aan wie dan ook openbaar maakt, dient opdrachtgever alleen de verantwoordelijkheid te aanvaarden voor de inhoud daarvan en is het opdrachtgever niet toegestaan om in verband daarmee naar opdrachtnemer dan wel een andere EY-firma te verwijzen. 4. Het is opdrachtgever niet toegestaan om op een concept-Rapport te vertrouwen. Opdrachtnemer is niet verplicht om een reeds definitief Rapport na levering van dat Rapport aan te passen aan omstandigheden of gebeurtenissen waarmee opdrachtnemer vervolgens bekend wordt of die zich voordoen."	
--	--	--	--

30	Juridisch	Bijlage A Algemene Inkoopvoorwaarden Provincie Noord-Brabant 2022	Artikel 22 Intellectuele eigendommen Dit artikel is vanwege de beroepsregelgeving niet uitvoerbaar. Op grond van onze beroepsregels mogen wij de IE-rechten niet aan onze cliënten overdragen. Dit zou immers tot gevolg (kunnen) hebben dat onze cliënten de door ons afgegeven verklaringen en / of rapporten zouden mogen aanpassen. Derhalve stellen wij voor om de tekst van dit artikel te vervangen door de volgende tekst: 1. Opdrachtnemer behoudt zich alle rechten voor met betrekking tot producten van de geest welke hij gebruikt of heeft gebruikt of ontwikkelt of heeft ontwikkeld in het kader van de uitvoering van de opdracht, voor zover deze niet reeds aan derden toekomen. 2. Het is de Opdrachtgever uitdrukkelijk verboden die producten, waaronder mede begrepen adviezen, rapporten, computerprogramma's, systeemontwerpen, werkwijzen, (model)contracten en andere geestesproducten van opdrachtnemer, een en ander in de ruimste zin des woords, al dan niet met inschakeling van derden, te verveelvoudigen, te openbaren of te exploiteren. 3. Het is de Opdrachtgever niet toegestaan die producten aan derden ter hand te stellen, anders dan ter inwinning van een deskundig oordeel omtrent de werkzaamheden van opdrachtnemer. Kunt u hiermee akkoord gaan?	Niet akkoord. Zie antwoord op vraag 29.	
31	Juridisch	Bijlage A Algemene Inkoopvoorwaarden Provincie Noord-Brabant 2022	Artikel 5.4, 5.5, 9.5, 9.6 Boete Het overeenkomen van boetes is niet noodzakelijk omdat in de Algemene voorwaarden een vangnet is opgenomen ten aanzien van aansprakelijkheid van de Opdrachtnemer en de daaruit voortvloeiende verplichting tot vergoeding van schade, in geval van schending van de verplichtingen uit de overeenkomst. Kunt u met inachtneming van het voorgaande akkoord gaan met het laten vervallen van deze boetebepaling?	Nee, de Provincie gaat hier niet mee akkoord. De Provincie zal slechts in uitzonderlijke gevallen en niet op onredelijke gronden een beroep doen op deze bepaling. In voorkomend geval zal de Provincie de toepasselijke wet- en regelgeving in acht	

				nemen, als ook de belangen van Opdrachtnemer.	
32	Contract	Conceptovereenkomst	Artikel 6.1, 6.2 Geheimhouding Opdrachtnemer bestaat uit een netwerk van gelieerde lidfirma's die ieder op zichzelf staande juridische entiteiten zijn en tot hetzelfde mondiale netwerk behoren. Gezien de wijze waarop Opdrachtnemer is georganiseerd is het voor ons van belang dat wij informatie met andere lidfirma's kunnen delen. Opdrachtnemer maakt daarnaast voor ondersteunende dienstverlening gebruik van externe dienstverleners die Opdrachtnemer ondersteunen op het gebied van administratieve en/of financiële werkzaamheden en IT-support. Om deze reden stellen we voor om aan art. 5 het volgende toe te voegen: “Het is Opdrachtnemer toegestaan vertrouwelijke informatie te delen met Opdrachtnemer's lidfirma's, en met de door haar ingeschakelde externe dienstverleners (niet zijnde onderaannemers in het kader van de Overeenkomst) indien dat noodzakelijk is in het kader van het verrichten van de werkzaamheden en/of in het kader van administratieve en ondersteunende dienstverlening. Opdrachtnemer staat ervoor in dat deze partijen de geheimhoudingsverplichtingen na leven. Opdrachtnemer is jegens Opdrachtgever verantwoordelijk voor de geheimhouding van cliëntinformatie. Opdrachtnemer houdt een werkdoosier aan met daarin kopieën van relevante stukken, welk doosier eigendom is van Opdrachtnemer.”	Akkoord met de voorgestelde toevoeging.	

33	Juridisch	Bijlage A Algemene Inkoopvoorwaarden Provincie Noord-Brabant 2022	Artikel 9.4 en 9.5 Vrijwaring In Artikel 9.4 en 9.5 is opgenomen dat opdrachtnemer de opdrachtgever dient te vrijwaren voor schade als gevolg van aanspraken van derden. Dit houdt in dat de aansprakelijkheid van opdrachtnemer verder strekt dan de aansprakelijkheid die wij als opdrachtnemer bereid zijn te aanvaarden. Wij aanvaarden alleen aansprakelijkheid jegens onze opdrachtgever, omdat wij daar immers de werkzaamheden voor verrichten. Het is aan de opdrachtgever om de risico's in te schatten en de eigen aansprakelijkheid jegens haar wederpartijen te beperken. Kunt u derhalve instemmen met het buiten toepassing verklaren van Artikel 8.2? Mocht u dit verzoek niet honoreren, kunt u dan bevestigen dat de aansprakelijkheid die voortvloeit uit de vrijwaring (1) onder de overeengekomen aansprakelijkheidsbeperking (zoals door ons verzocht) valt en dat (2) de vrijwaring uitsluitend ziet op de aanspraken van derden die het gevolg zijn van een toerekenbare tekortkoming van opdrachtnemer?"	Nee, de Provincie stemt daar niet mee in. Niet duidelijk is waarom er een verwijzing is naar art. 8.2. Het betreft hier handelen of nalaten waarvoor Opdrachtnemer aansprakelijk is op grond van het bepaalde in de wet, deze algemene voorwaarden, de Overeenkomst en bijbehorende documenten. De Provincie ziet niet in waarom zij dit risico dat binnen de invloedssfeer van Opdrachtnemer ligt, zou moeten dragen. Verder wordt de in art. 9 lid 4 AIVP bedoelde vrijwaring voor aanspraken van derden op dezelfde wijze beperkt als de aansprakelijkheid van Opdrachtnemer, zoals opgenomen in artikel 9, lid 1 en lid 2, AIVP.
----	-----------	---	---	---

34	Juridisch	Bijlage A Algemene Inkoopvoorwaarden Provincie Noord-Brabant 2022	Artikel 9.1 t/m 9.3 Aansprakelijkheid Wij waarderen het dat u bereid bent om de aansprakelijkheid te beperken. De gehanteerde staffel bevat een hogere aansprakelijkheid dan die wij gewend zijn overeen te komen met onze Opdrachtgevers. Gelet op voorgaande verzoeken wij u de tekst van artikel 9.1 t/m 9.3 te vervangen door onderstaand tekstvoorstel. Kunt u hiermee akkoord gaan? 1. Indien opdrachtgever aantoonst dat hij schade heeft geleden door fouten van opdrachtnemer die hem kunnen worden toegerekend, is elke aansprakelijkheid van opdrachtnemer voor schade, hetzij op grond van wanprestatie dan wel onrechtmatige daad, hetzij op grond van de wet of anderszins, beperkt tot maximaal driemaal het aan opdrachtgever gefactureerde bedrag van het honorarium voor de desbetreffende opdracht. Bij een opdracht met een doorlooptijd van meer dan twaalf maanden, is de hier bedoelde aansprakelijkheid beperkt tot maximaal driemaal het honorarium dat in het kader van de desbetreffende opdracht in de laatste twaalf maanden voorafgaande aan de fouten aan opdrachtgever is gefactureerd. De voorgaande beperking is niet van toepassing op schade die is veroorzaakt doordat er aan de zijde van opdrachtnemer sprake is van opzet of grove schuld of een dergelijke beperking bij wet of regelgeving verboden is. 2. Opdrachtgever vrijwaart opdrachtnemer voor vorderingen van derden wegens schade die veroorzaakt is doordat opdrachtgever of niet door opdrachtnemer ingeschakelde derden aan opdrachtnemer onjuiste of onvolledige bescheiden of informatie heeft c.q. hebben verstrekt, tenzij opdrachtgever kan aantonen dat de schade geen verband houdt met verwijtbaar handelen of nalaten zijnerzijds dan wel veroorzaakt is door opzet of grove schuld van opdrachtnemer. 3. Opdrachtgever zal eventuele klachten, vorderings- en verhaalsrechten uitsluitend kenbaar maken en/of uitoefenen	Nee, de Provincie gaat daar niet mee akkoord. Zie ook antwoord op vraag 5.
----	-----------	---	---	---

			jegens Opdrachtnemer, namelijk de contractspartij bij de Overeenkomst.”		
35	Contract	Beschrijvend document, 3.5.2	Aanbestedende dienst heeft gesteld dat inschrijver dient te beschikken over een informatiebeveiligingscertificaat op basis van de norm ISO-27001. Het belang hiervan is overduidelijk. De branche waarbinnen de inschrijvers voor deze aanbesteding actief is erkent ook het belang en is met veel bedrijven bezig om zich te certificeren voor ISO-27001. Echter, gezien de drukte bij de certificeringsbedrijven is dit nog niet zo snel geregeld. Derhalve is het stellen van de eis op dit moment marktbeperkend, in plaats van de doelstelling uit de aanbestedingswet om optimale marktwerking te creëren. Onze vraag: is aanbestedende dienst bereid de eis van ISO-27001 ter herzien op zodanige wijze, dat het behalen van het betreffende certificaat binnen 1 jaar na start overeenkomst acceptabel is?	Ja, dat is akkoord, mits kan worden aangetoond dat er nu al wel (in het overgangsjaar tot en met 31 oktober 2024) voldoende aantoonbare informatiebeveiligingen aanwezig zijn (dit kan bijv. d.m.v. een verklaring waarbij tevens verklaard wordt dat ISO-27001 uiterlijk 31 oktober 2024 is behaald). Als op 31 oktober 2024 geen ISO-27001 is behaald wordt de overeenkomst (automatisch) beëindigd.	
36	Proces	Prijsblad	In het prijsblad is de verdeling tussen junior/medior/senior niet te wijzigen. Is deze verdeling een gegeven en daarmee niet zelf in te vullen door de aanbieder als onderdeel van de inzet van de adviseurs (GC2b)	ja	
37	Proces	Beschrijvend document, 2.11	De presentatie van de casus staat gepland op 4 of 6 september, dit is direct na de zomervakantie die eindigt op 3 september. Is het mogelijk om de presentatie op een later moment te plannen?	nee	
38	Inhoud	Beschrijvend document, 4.2.4	Klopt onze aanname dat u de casus wilt laten starten vanaf het moment dat er reeds gekozen is voor een fonds als passend instrument voor de oplossing van het maatschappelijke probleem?	ja	
39	Contract	Beschrijvend document, 3.5.2.	Voor vergelijkbare opdrachten, bijvoorbeeld in onze dienstverlening naar banken, is een ISO-27001 certificaat of een ander certificaat niet verplicht en volstaat een uitwerking van de informatiebeveiliging met bijvoorbeeld een Business Continuity Plan en een Disaster Recovery Plan. Kunt u er mee instemmen dat wij na gunning schriftelijk onderbouwen dat wij op passende wijze invulling geven aan informatiebeveiliging.	Zie antwoord op vraag 35.	

